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%BERLYNAS,2.1 (United) čia laukia
mas p.Voldemaro atsilankymas del pa
st tarimo su p. Stresemanū politiniais 
klausimais ir apsvarstymo prekybos 
Nutarties tarp . Lietuvos ir Vokieti
jos.

■ RIGA, ^.1,(Havas) Siame mieste 
laike uždraustos demonstracijos po
liciją suareštavo 15 komunistą.

VAŠINGTONAS,U.I.(United) Praside 
jus Senato sesijai, senatorius Heflin 
įteikė rezoliuciją reikalaudamas at
šaukti iš Nikaraguos Suv. Va1st.ka
riuomenę .

LONDONAS, U.I.(United) Exchange 
Telegraph Company korespondentas iš 
Ateną praneša apie*pabėgimą 9 depu
tatą komunistą, kuriuos ^norėjo areš

.D..^ įM
KAUNAS, Iį.TC (United) FranciJos ir 

Anglijos Ministerial Kaune atsilankę 
pas p, Voldemarą patarę jam prasti ■ 
derybas su Lenkija.

1 BERLYNAS,I4..I. iš Kauno pranešama, 
kad Lietuvi ą - lenką derybos manoma 
pradėti ateinantį pavasarį.

. RIGA, £1,Í, (Havas). Latvijos pre
zidentas pakeitė -mirties bausmę ka
lėjimu, iki. gyvos galvos dviems asme
nims, šniipinėjusiems Lenkijos “naudai

BERLYNAS, I4.I . (United) Iš Varšu
vos pranešama, kad greitu laiku iš
važiuos į Perą respubliką special© 
lenką ekspedicija ištyrimui emigra
cijas gaĮimybią ir sąlygų šiame kra
šte ; Jei bus gauti teigiami daviniai 
tai Lenkija siąs didesnę dalį savo 
emigrantą i šį kraštą.

. VARŠUVA,2.1 (Haxns). "Glos Prawdy 
praneša, kad p, Stresemanas pagyręs 
Pilsudskį kad pastarasis turi pras- 
tąs, papr p c įus, įr nėra .bįur.okrata s. , j 
Be to Stresemanas pareiškė vilties, 
kad netolimoje ateity bus taikiai iš 
rišti ir sureguliuoti lietuvią - len 
ką santykiai,

LIVERPOOL, 3.1. (United), Netoli 
nuo /Jersey užšalo laivas "Kayson" 
vežantis Argentinos gelzkeliams gar 
vėžius ir kitą, medžiaga. Aštucni 
ledlaužiai stengiasi Jaiva paliuosuõ

BERLYNAS, U.I.(Universal) Čeko
slovakijoj, Hormarczigeto apylinkėj 
vilkai* leidžiasi nup sniegu-apdeng
tą kalną ir išalkę viename kaime su
ples ė įį- kudikią» Gaujos Vilką už’- 

■ plaukė taip pat Jugoslaviją ir Veng 
H ją .Vilką naikinimui Organizuojama : 
žandarmerija ir savanorią bėriai.
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WILHEL1IS HAVEN, 3.I.(Associated) 
Siame uoste 7vaikai žaidė and ledo 
ir nepamatė, kaip .ledas atitruko nuo 
kranto ir pasileido jūron4 Pastebė
ję pradėjo rėkti. Nelaimingąją rik
smą išgirdo keletas jureivią,kurie 
stengėsi priplaukti prie ledo, bet'
jiems tai nepasisekė ir'tik po 7 
vai. vienas karo laivas prisiartino 
prie plaukiančio ledo:ir išgelbėjo 
pusgyvius vaikužius.

BERLYNAS,J.I.(United), Kompanija 
"Telefunken" praneša, -kad greitučiai 
ku bus įvestas naudojimąsis radio • 
telefonu tarp Buenos Airės ir-Berly' 
no platesnei publikai.

- B ERLYNAS, JI. (Inte rna tį ona 1) 
Sį rytą sprogo omonjako sandelis,ku* 
ris sugriovė I4. aukštą namą šiaurinėj 
Berlyne -dalyje. Nelaimė, ištiko katę- ■ 

Vnet—be—name gyventojai—ramxa¿L-scn_i- 
miegoje. Atrasta 10 lavoną. Daugsu 
žeistą ir daug dar neatrastą. Spro- 

„gimus nulcelę-didelę ponrką^iv gatvėj
je bėgiojo šimtai žmonią 'naktiniąo.ą
rubuos.

BATAVIA, 5.1. (Associated).Išsi
veržė garsusugniakaIriis Krakatoa,ku 
.ris dabar randasi paskendęs jųros<e. 
Paskutinės 21į. valandas veržėsi ugni-į 
nė lava, garai ir vanduo tyškO iki i 
200 metrą aukščio,

: BUENOS AIRES, 5-1. šį rytą Kome.r . 
ci»jos Rėmuose Buenaventura Hass o 
calle Lavalie 718» atrasta .išplėštos 
duris ir išvogta prekią už 16 tuk - j 
stancią pesą. .

BUENOS AIRES, J.I. Komįtdnijos 
Hispano Americana de Electricidad 
darbininkai kasdami žemę rado dide
lius kokio tai iki šiom .laikui, než.i2. 
nomo gyvulio kaulus. Kaulai bus per 
duoti muzejui ištyrimui ir išaiški- . 
nimui gyvuli O5 rūšies

ATĖNAI, 3.1. (United) \
valdžia nutarė išvaryti visus pilie!’, 
cius užsikrėtusius komunizmoidėja.1

MONTEVIDEO, 3it. Anglą laivo "Alt 
cantara" kapitonas pranešė-, kad ne-f 
toli nuo Sulos Lobos matė du dideliu 
ledą-kalnus; vienas kalnus galėjo . 
turėti apie 75 metrus aukščio ir 3^0 
metrą ilgio, kitas gi kiek mažesni

KRASNOJARSKAS ■( Sibirą s) U.I, iš
kėlus aikštėn buvusio kazoką kari
ninko Vagilijo Abaliakovo žiaąrius 
darbus didžiojo karo metu, jis tapo 
nuteistas mirti, žmonės pasakoja,kad 
ji s nužudę s ■ daugiau I4.OO ė smeną, daug 
pakasęs gyvą po žemė, daug pakišęs ¡ 
po ledu ir užplakęs,, rapnikCi.'’

i| 1928 _m. sausio mėn.7 d.(sesta- I! 
n dienį) draugija "Lietuva" salėje ¡| 
¿"Libre Italia calle O’Gorman , ü 
nAvellanedoje, ruošia didelį ,

S O K I Ų VAKARĄ
}J. šioje programoje:
|} 1. Šokiai, žaislai, skrajukė !!

ir kiti įvairumai.
{ 2.-1927 m. Lietuvos politinė !! 

ir ekonominė apžvalga.Kai- 1!
jj bės P.Paliukas.
E. Pradžia lygiai 8 vai,,JO m.vak. 11 
Į Į Įėjimas: vyrams 1 pesas,
{j H moterims veltui.

NORI15A PAKEISTI VIETA 
STATOMAM ALEKSOTO TILTUI

Aleksoto gyventojai išreiškia pa
geidavimą, kad aprinktoji Aleksoto 
¡tiltui statybos vieta bdtą pakeista 
itr Jtad patsai tiltas, jeigu dar ga
ilimą, butą statomas ne ties Panevė
žio, bet ties Birštono gatve, kaip 
vbuvę.nr miesto valdybos nusistatyta
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Tiįomi Frėdcs ir pačio Aleksoto gy 
vęnMjams susisiekimas su Kaunu bė- 
|tą palengvintas ir priartintą priė
jimą prie -gel žkel-io—stoties . -
■ 5iuo klausimu Aleksoto' namą savi
ninką: draugija įteikė Ministerią Ka-

Aleksoto tilto statymas nurodytoj’ 
vietoj, be susisiekime patogumą,tu - 
r'ėtą įr tą pliusą, kad atsieitą žy
miai pigiau, nes nebūtą reikalo pra
plėsti privažiavimas prie tilto Vil
niau®, Panemunės ir kitą gatvią.Sta
tant tiltą iš karto ties Birštono g. 
šie darbai atpultą.

Nors jau padaryta sutartis staty
ti tiltą per Nemuną, bet visgi Alek
soto gyventojai prašo atsižvelgti į 
aukščiau išdėstytus motyvus ir pakei 
sti tilto statybos vietą.

STEIGIAMAS BANKAS
Kauno miesto valdybos iniciatyva 

steigiamas "Kauno miesto bankas",ku 
ris turės du mili onus pagrindinio ka 
pítale. Jau baigiamas ruošti banko 
.statutas. Banką manoma sudaryti akci 
niaįs pamatais, nuošimtį akciją 
mieste valdyba pasilaiko, sau. Kapi- < 
talą už mirštąs akcijas miesto val- 
ba manę.įnešti per 10 metą iš tam rei 
kalui skiriamu sumą kasmetinės sąma- 
tos.

Bankas plačiai.finansuos: pramonę
.statybą, ir teiks ilgametes paskolas 
piliečiams.

Be to, tai bus saugi vieta indė
liams ir brangenybėms padėti,kadangi 
banfaį. garantuoja Kauno miesto valdy
ba/, *

- JUODLIGE
Žagarės valšėiuj,, Rukuižią kaime 

pasirodė juodligė, pas vieną ūkinin
ką krito 17 gyvulią,

KREDITO IR KOOPERATYVŲ ĮSTAIGOS 
L > LIETUVOJE

• Kredito >ir kooperatyvą inspekcijos 
žiniomis, gruodžio 1 d. kooperatyvą 
Lietuveje buvo: krędito 585> varto-

PRENUMERATORIŲ EÊMÊSIU1
Tenka nugirsti, kad ne visi pre

numeratoriai gauna laikraštį. Todėl 
jei kas negaus laiku kurio nors nu
merio, prašome skubiai pranešti re
dakcijai laišku, ė tuomet laikraš - 
tis bus pasiąstas pakartotinai. Be 
to, visą prašome, gavus laikraštį 
patikrinti ar neklaidingai užrašy - 
tas adresas ir jei bus pastebėta 
klaida, tuojaus pranešti redakcijai,

Laikraštis visiems prenumerato - 
riams išsiunčiamas., kiekvieno penkta 
dieni.o rytą.

.LIETUVOS

toją 639> piėninią žem.ąkio 
draugiją 211, gamybos 69,’. lię:£'ir7Aį*‘ 
knygą leidimo 20, darbo keepsc at v-rv 
16,' citininką' 10, sodininkystės in
dar žininkystės 10, statybos' - -
lią ir paukšeią auginimo 5> įva^-i’. - 
kooperatyvą lį, kooperatyvą sąjungą 
28.

EMIGRACIJA IS LIETUVOS 
«Lapkričio men. iš LietUvós emigra 

vol Árgéntíncñ" T95j ¡Braz i lx j on 111,. .. 
Afyikoh 109, /Azierikçd Lpngt.Valst,

Urngva-im 58. fokgi- 
kcą 15, Palestinon 7, Kubcn':2;. 'Vis'’" 
išvyko 627 asmens. Palyginus su spa- 
lią mėn. eraigranvą skaičius padidė- 
jo 166 žmonėmis. ■

SUGAUTAS ŽMOGŽUDYS
. Rugpiuėio mėn. 16 d.Darsuniškią 

miest. per atlaidus pi1.Podolskis 
Pranas peilio smūgiu mirtinai sužei- 
dė^ pil .Grigonį Zigmą.- Piktadarys tai 
atliko visuomenės akyse ir nežiūrint 
susirinkusios minios jis pabėgo,Lap
kričio 25. d, Podolskis sulaikytas ir 
traukiamas teisme atsakomybėn.

,■ ' NUŠOVĖ PAMOTI
Lapkričio mėn. -5 d, Pasandravos 

dvare, S i layó s ’* va 1 š c., re vo 1 ve r i o su 
viu buvo.nušauta pil. Astrauskienė 
Kazė• Nustatyta, kad tai padare ve
lionės pcsurlis'Xiiídas Astrauskas 
I.9‘metą amžiaus, Nušovė jis del šią 
priežascią; jis ankščiau buvo prašęs 
savo tėvo padalinti žemę tarp jo ir 
pamotės, nes silpna tėvo sveikata 
liudijo apie greitą jo mirtį, o jam 
mirus pametė gali prikalbėti visą 
turtą užrašyti jai ir tuo budu jis 
paliks be jokie turto,

GARSUS RUSŲ OPEROS DAINININl^-S
- LIETUVIS

'Dar prieš karą'buvo žinomas Rusi
joj karališką teatrą dainininkas 
P.Cesevičius. Dabar, šaliapinui ap
leidus Rusiją, Cesevičius laikomas 
žymiausiu rusu dainininku - bosu.

(R.Cesevicias yra gimęs Įr augęs 
Lietuvoje, Vienam^ savo pažįstamam 
Kaune jis rašo - laikąs save lietu
viu ir norį s labiau, suartėti su mú- 
sąf.menu, GrįždaĮms iš Italijos Cese' 
vicius koącertavo Kaune.

¡.Pavasarį, jis tikisi kaip gastro
lierius dalyvauti Lietuvos operos 
vaidinimuose.

L / .'.7^7, .

bartai. X.
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K Ą DARYTI 
((Orijas Skėrė)

ŽEMES ŪKIS?ARGENTĮNOJE 
Rašo J. Skinki s^^

Mes, lietuviai išeiviai gyvenan
tieji pietą Amerikos valstybėse,did 
žiumoje skurstame ekonominiai in dva 
siniai, /mūsą padėtis sulyginus ją su 
kitą valstiją išeivią padėtimi, žy
miai blogesnė. Švietimosi žvilgsniu 
esame stašiai apmirę, neturime tin
kamai pritaikintą pasiskaitymą savo 
je kalboje, jei tokią ir būtą, tai 
del savotišką šiame krašte gyvenimo 
aplinkybią tas nedasiekiama, pavyzd 
žiuį: būnant provincijose prie pri
puolamąją darbą k.t. kasiecią,geįž- 
kelią įvairią statybą ir tam panašią 
darbą kurie yra tik laikini in jlans 
užsibaigus reik keltis į kitą vietą, 
taip gyvenant apie pasiskaitymą lie 
tuviško laikraššio tik pasvajoti.ten 
ka. Taigi ir kila klausimas kas da
ryti su taja padėtimi kurioje ranŪa 
si didesnė pusė mūs lietuvią gyvėrian 
šią pietą Amerikos šalyse, ir kurią 
priemonią imtis,, kad šviesos spindu 
lys dasiektą ir tuos kampelius ku - 
riuose dar gliūdi tamsa?

Tuomi privalėtą daugiaus rūpintis 
asmens kurią žinioje randasi lietu
vią antrašai ir kitokios ją gyveni
mo ir apsistojimo žinios, daugiausia 
tam galėtą patarnauti įvairios kon
toros, banakai etc. kaip tai* F,Miss 
-1-erio kontora, Boston-bankas ir t.-t-.

Bet klausimas ar kalbamos įstai
gos veltui apsikraus save tokiu-ap
sunkinimu. Tuomi turėtą pasirūpinti 
pati"Balso" administracija.

Kad dirbantiems lauką darbus prie 
gelžkelio ir kitur laijpraštis yra 
labai reikalingas, to niekas neužgin 
šys.

Tik tada susijungs bendrais ryj 
šiais yisa P.AmerikosJ^visuomei—. _ _
da ir tolimą provinciją darbininkŪ 
skaitys laikraštį'lygiai su gyvenau 
šiais aršiau .prie-centro ir tik ta
da galėsim vieni kitiems tinkamai pa 
dėti.

taip pakrikus kaip Grigo bitėms 
tolinus gyvent negalima. Man prislš 
jo būt įvairiose provincijose,dir^t 
prie visokią darbą ir susitikti su 
lietuviais, pav, vieno užklausus kas 
esi?(kokiostautos ir pilietybės)

pagerinimo turime žengti pirmyn,ne
turime būti vėžiais. Turime vienbal
siai sušukti: JLai gyvuoja šviesa 
?ietą Amerikos lietuvią tarpe!

Redakcijos prierašas, ôia palies
tu klausimu redakcija rūpinasi.Kaiku 
rieškė paminėtą įstaigą pagelbėjo 
supažindinti su laikraššiu gyvenan - 
šius provincijoj,bet toli gražu dar 
ne visi pasiekti ir naudojamos visos 
galimos priemonės tai įvykdyti.

gavau atsakimą, nežinau... sako:ti
kyba, kaip pats supranti, darbo žmo-i 
gul šia nereikalinga, o tautos? na-Į 
mie kalbėjau lietuviškai, pilietybės 
tai tikrai nežinau, nes pirma buvom 1 
po, ruskiu, man išvažiavus į Argenti-' 
ną, rašė iš namą, kad Lietuva, o da-Į 
bar, sako, būk tai Lenkija. Kurioj 
vietoj esi gimęs? užklausiau, jis at 
sakė Vilniaus gubernijoj, švenšionią- 
miestely; paaiškinau jam, kad jo gi
mimo vieta yra tik laikinai sunirti - 
ninką lenką užgrobta ir kad Vilnius , 
yra Lietuvos širdis. Jis tuoj atkir- h 
to, man, aštuoniolika metą šia išgy * 
venusiam jau viskas iš galvos išga
ravo, dirbu nuolat prie lauko darbą, 
nors dar skaityti nepamiršau, bet 
lietuvišką laikraštį tenka pamatyti 
kartą į metus arba dar rešiau.

J šitokį apsireiškimą turėtumėm 
kreipti kuo daugiau dėmėsio, juk to
kią žmonią randasi ne dęsėtkai, bet- 
šimtai.. Į tokį gyvenimą patekęs kad > 
ir geriausias žmogus nejušiom pavir- ' 
sta girtuokliu, valkata, užsikreėia i 
neišgydoma loterėją bei kinelią liga Į 
ir t.t. Toji epidemija plėšias! ir ■ 
naujai atvažiavusią tarpe. Mūsą visą . 
pareiga stengtis šviesti tuos, kurie, 
stovi toliau nuo mūs, o aršiau savos I 
pražūties. į

Visokius partyviškumus, šmeižtus Į 
bei spiaudymus vieni'ant kitą turime ¡ 
mesti. Laikrašty "Balsas" partyviš- i 
kurnu! ir asmeniškumui neturi būti vie 
tos.todėl kad išnaudojimo rimbas šia ■ 
mums visiems lygiai drožia per pe&us j 
Kol vieni kitiems darysime išmetinė- | 
jimus, tol visi mes skęsime ir su sa-j

Norintiems ir turintiems galimy- 
I bės užimti kolonizuojamas gelžkelio 
•F.C.O. žemes, Konsulatas tarpinin - 
kaus. Turiu pastebėti, kad ne visiem 

Iminėtiem ūkiam pastatyti namai; taip 
• pat dqir-ne visiem iškasti šuliniai 
Į Kaip minėjau, vienus šulinys skiria
mas keturiems ūkiams, nes vanduo ran 
dasi gana giliai, iki 100 metrą.Van 
duo geras, žemės labai geros rūšies 
prie molio. Lauko nuvalymas nėra per 
sunkus, nes medžiai gana reti, o spy 
gliuoti krūmai pasitaiko labai, retai. 
Oras sausas ir sveikus, nors kiek 
^šaltesnis negu Buenos Aires; būna šaL 
nos ir, kartais, pasniegti, bet sris 
gus dažniausiai prasilaiko vos kele 
tą' valandą.

>iš pasikalbėjimą su apsigyvenu - • 
šiais tenai kolonistai, paaiškėjo, 
kad lietaus būna pakankamai ir sarán 
ciai(langosta) neatsilanko.

Be šią dvieją nurodytą, yra irdaa 
;gįau kolonizuojamą vietą, bet šios 
dvi mano nuomone geriau atatinku mū 
|są imigrantams ir sulyginant su ki
ltomis, jas galima įsigyti ne taip 
¡sunkiomis sąlygomis.
, Turiu pažymėti, kad norintieji 
užsiimti ūkiu, turi jau gegužės, ar 
¡vėliausia pradžioje birželio būti 
vietoje ir pradėti sėją kvieėią ir tik 
» rugpiūšio-rugsėjo mėn.-pradėti ku- 
.kurūzą sėją. Tą reikia gerai įsidė
mėti ir atminti.
I • /Gal ne pas vieną kils klausimas; 
ar1verta užsiimti žemės ūkiu? Juk 
^Lietuvoje męs ir galėjome žemę dirb 
jti, del to nereikėjo važiuoti ir Ar 
jgentinon. Jei kas gali įsigyti žemės 

'šia žemėLs ryk- vim skandysimę tuos, kurie nuošaliai .taiaišku, kad verta, nes šia ieme ninką perteklius, nes paprastai į vai' 
>nš.ja stovi. Prie savo ñknnnmínés pnd/tta.A- šesnė- nogu-kad-Lie.tttvojg ir -r- <^<ge-^g«nci-jee -ir- tarpininkąvíbecy^^

grūdas atneša, kartais iki 200-J00%. 
žemę tręšti nereikia ir patsai žemės 
įdirbimas daug lengvesnis. Iš prad 
žią kaip 'Ir kievieną dalyką prade - 
dant, reikia gerokai pasidarbuoti ir 
pavargti, žmogus turįs savo ūkį ži
no, kad turi kur pasidėti ir ką pa
valgyti ir jam nerūpi rytojus.taip, 
kaip kad miesto darbininkui. Labai 
retas, iš gyvenančią mieste turi nuo 
Intinį darbą. Gerai jei dar kokioje 

fabrikoje pasiseka padirbėti nors 
darbo sezoną. Praėjus sezonui palei
džia ir eik žmogus kur nori. Lieka 
vien "skvadrižius", bet ir čionai ne 
visuomet pasiseka padirbėti ilgesnį 
laiką. Darbas pasibaigė ir vėl ies - 
kok. "Dirbant "skvadrižiuje" bėda ne 
vien su valgią, bet ir su guoliu.Daž’ 
niausią tenka gulėti palapinėje, ar. 
geriausiame atvėjuje kokiame nors got 
pone (pašiūrėj e V

jDeito tai ir reikia stengtis įsi
taisyti kaip nors ūkis. įsitaisius 
keistai ūkius, visuomet ten atras dar 
bą kelios dešimtys mūsą tautiecią. 
Toki pirmutiniai ūkiai padarytą prad 
žią mūsą ūkio kolonijai ir praskintą 
mums, kelią į geresnę ateitį.'

Tiesa, yra keletas lietuvišką ūdą 
bet jie išsiblaškę, kaip retos sale
lės po visą Argentiną.

Tautiečiusturinčius savo ūkius 
Argentinoje prašyčiau per laikraštį 
"Balsą’1 paimformuoti apie ūkio vedi
mo sąlygas ir suteikti praktiškus pa 
tarimus ir nurodymus. Manau, kad "BdL 
so" redakcija neatsisakys talpinti 
straipsnius šiuo svarbiu mums klausi 
mu,

Galas.

A G E N C I J. 0 S 
(Bronius Gerutis)

Siaurąja prasme agenoija Argenti
noje, vadiname įstaigą, nurodanšią 
darbą už atlyginimą, Argentinoje įvai 
riąįvairiausią agencijy. labai daug. 

(Jtis pagimdė darbo trūkumas ir darbi- 

F Štai d 
įė jo amz

Naujus 
inksmai 
¿ogus gy 
tukti ge 
iig tikis 
įninkąs 
d atneš 
)del gal 
Bnimas. 
įsibaigv 

ir žiu 
tolį.

fiia pa 
fžvalgą 
iu persf 
paeiti n 
a sakyti 
įprasti 
iol dar 
Įdėjo n j 
aus "po j 
augiau £ 
UVOS pi^ 
oks lik: 
r visi I 
imo neit 
ainiojo 
ls pasi( 

■ Nenori 
įs nėdui
i ir to< 
ytis st( 
ô P.ralj1 
etvarko, 
aįp did< 
akoma, ■ 
oi žiuri 

įtJogu

etą pabi 
fesija pi 

Hints 
òmybe, . 
tetekti. 
aVo" nep 
ais maž 
ai praė 
kopozi 
‘Uivas g
ii lie šią

raigal! gyvuoti tik prie nenormalią 
gyvenimo sąlygą. Kiekviena agencija 
už'tarpininkavimą ima tam tikrą at
lyginimą'maž daug nuo 100 pesą. 
Savaime suprantama, kad už menkesnį 
atlyginimą nurodomas prastesnis dar- * 
bas. Visos agencijos yra gryniii ko
mercinės įstaigos ir nė viena iš ją 
neužsiima labdarybe. Dar nebuvo gir
dėti nė vieno atsitikimo, kad .agenci
ja būtą kam nors suteikusi darbą veltui 

(Tąsa 5-me puslapy)

FASlSTINIS PERVERSAS LIETUVOJE

Sužinojusi Plechavičiaus valdžia, 
kad N. artilerijos pulkas jai nepasi 
duoda, labai nusigando ir pradėjo gal 
voti kaip šia, anot ją, tuos"riausi- 
ninkus"sutriuškinti. Buvo manyta pa- 
siąsti visą avinei ją, kad iš oro su
naikintą tuos, kurie gina Lietuvos 
garbę. Aviaciją buvo manoma siąsti 
todėl, nes joje buvo daugiausia rūsą U U *ZW»»** JLAJ.P j. v i/mvmu*.? ▼ j *■ j —- ¡j — ‘ “ **

raugo karininkai, kurie, žinoma,"rad;rdaro kokius nors žygius senai tvarkai jo susaudymas galėjo sukelti neramu
staratšia" visokiems Lietuvos negeru 
mams. Kitą kariuomenės dalią siąsti 
bijojo, nes skaitė neištikimomis ir 
abejojo ar tos kariuomenės dalys ne- 
atgręš šautuvą prieš siuntėjus. Pats 
PlechaviėiuS kelis kartus telefonayo 
į Kėdainius ir įsakė tuojau klausyti 
jo parėdymą, bet pulkininkas J.atsa
kė, kad jis jokios laikinosios vald
žios nepripažįsta ir Plechaviėią 
skaito valstybės išdaviku. Po tokio 
atsakymo Pleohaviėius daugiau nebeiš 
drįso telefonuoti į Kėdainius ir sė
dėdamas Kaune laužė sau galvą kaip 
šia suvaldžius "neklaužadas"•

Tuo laiku' N., artilerijos pulkas 
stiprino savo kovos pozicijas ir bai 
gė prirengiamus darbus kovai. Kiek
vienas karininkas ir kareivis buvo 
įsitikinęs, kad gina Lietuvos reika
lus, kovoja del jos pilieėią gerovės

(Tąsa)
ir todėl nė viename veide nebuvo ma
tyti abejonės, bet matėsi tikras pa
siryžimas aukoti savo gyvybę tautos 
gerovei. Pulkas buvo visai pasiruo - 
šęs ir laukė tik pėstininką paspir
ties kad galėtą pradėti žygį Kaunan, 

nesirodė, 0 taip pat nebuvo jokią ži 
nią apie buvusią vyriausybę, ar ji

bet toji laukiama paspirtis iš niekutei, .sušaudyti, bet tas nebuvo padary

atstatyti. Tokia padėtis labai numu
šė ūpą kaip pulkininko J. taip irpuT 
ko karininką, bet tiktai ne kareivią, 
nes karininkai gerai žinojo, kad ne
sant pėstininką paspirties viena ar
tilerija laikytis negali ir jeigu 
tektą susidurti su rimtomis jėgomis, 
tai būtą tik bereikalingas-krau jo pra 
liejimas, o tikslo vis tiek nepasiek 
si* Vakare atvyko iš fauno pulko va
das, kuris vakarykššiai buvo išvykęs 
į buvusio prezidento gimimo sukaktu
ves. Pulko vadas, matyti, buvo pa - 
kliuvęs į fašistą rankas ir atvyko 
pulkan galutinai ją įbaugintas,.vi- 
sai terorizuotas, todėl ir pradėjo 
prikalbinėti pulkininką Jakaitį,kad 
jis pasiduotą geniuoju. Pulkininkas 
J. ilgai galvojo ir nenorėjo su tuo 
sutikti, tik vėliau, negalėdamas su- 
sinėsti su kitomis kariuomenės dali

mis ir matydamas, kad reikės gintis 
tik vienam N. artilerijos pulkui,pa 
sakė pulko vadui, kad jis gali dary 
ti su pulku ką nori, o pats išvyko 
Kaunan geruoju pasiduoti. Kaune pul 
«Miniukas J. tuojau buvo areštuotas 
Haujos "karo valdžios" ir buvo norė 
ta tuojaus jį atiduoti karo lauko 
teisman, kadšis nuteistą pulkininką

vo
gal del to, kad pulkininkas J.bu 
populiarus visoj kariuomenėj ir 

mą. Vėliau pulkininkas J. iš kalėj! 
<mo ir kartu iš kariuomenės buvo pa- 
iliuosuotas. v

■ Išvykus pulkininkui J. Kaunan , 
pulko vadovavimą paėmė pulko vadas 

Air tuojau įsakė pulkui apleisti sa- 
vp pozicijas ir laikytis ramiai.Ka- 

, réiviai susirinkę kareivinėse kalbė 
josi tarp savęs, negalėdami supras
ti kodėl pulkas neina ginti teisė - 

.tos vyriausybės. Karininkai susirin 
kę savo kliube kalbėjosi apie imu - 
jai susidariusę padėtį. Rusą prie
žodis sako, kad nėra šeimos be išsi 
gimėlio, taip ir šionai buvo, atsi
rado keli karininkui, kurie aiškiai 
pradėjo pritarti fašistą žygiui ir 
ėmė jiems pataikanti, vėliau šie ka 
riñinkai atliko judo šiauš darbą įdoi 
darni savo draugus fašistą valdžiai, | 
ir ašių šiems skundikams keletas

pulko karininką nukentėjo už tai,kad 
šventai ir sąžiningai pildė savo pa
reigas kaip kariškio taip ir pilie- 
šio. Kareivius labai sujaudino žinia,] 
kad teisėta vyriausybė nuversta sei
mas išvaikytas, o prezidentas areš - 
tuotas, ir kad pulko vadovybė nenori 
vesti pulko ginti teisėtos vyriausy
bės. Nors karininkai ir aiškino, kad 
naujoji vyriausybė susideda iš gerą 
ir patikimą vyrą ir kad ji bus neblo 
gesnė už buvusią vyriausybę, bet tie 
vis! aiškinimai mažai tegelbėjo ir 
visą naktį iš 17 į 18 gruodžio tarpe 
kareivią buvo bruzdėjimas ir nerimas 

(Bus daugiau)

NENURIMSIU!..
Ne, nenurimsiu!
Kol širdis karšta krūtinėj 
žygiais atsikvėps - 
Nenurimsiu!..

Kol sielos berybiai siekiai 
Man nešvies,
Kol širdyje skausmas gels - 
Nenurimsiu!

Kol galiūnu neužgimsiu, 
Kol pasauly džiaugsmo mano 
Nepažinsiu - 
Nenurimsiu!..

J.Baronas.
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NAUJUS M E T U S P R A D E D A N T 
(P.-Paliukas)

DRAUGĄ!
(P, Svilo s*)

štai dar'vieni musy gyvenimo metaiįkada čia bebus ¿Laiko? rūpintis apie 
nepriklausomybę,‘ o Lietuvoj priešai f ' 
matydami sunkią jos padėtį pradėjo. 
kaip kurmiai raustis po painatais'. r

* Į ateinančiu mėty Lietuvos perspėji* 
tyvas bijau pažiūrėti, nes nenoriu 
blogo pranašauti, o gėrę pranašauti, j 
matant jos tokię .padėtį,; vadinasi,ap i 
gaudinėti save irkitus, todėl tą s < 
perspektyvas palieku išspręsti* visa- ' 
^galinčiam likimui.

Musy Argentinos lietuviy gyvenime 
praeiti metai buvo taip pat neperge
riausi, darby nebuvo, o jei ir suras ■: 
davai žmogus kur nors darbelį, tai 
sunkiai .dirbdamas gaudavai mažę at- -c 
lyginimą iš kurio vos tik galima bu- • 
vo pragyventi. Prie fabriky varty di 
įdžiausios eilės bėdarbiy laukdavo^jy 
skaičiuje būdavo didelis nuošimtis 
ilietuviy*

Kultúriniu ir apšvietos žvilgsniu ‘ 
praė jusiaigmetais lietuviy imigranty '■ 
tarpe taip pat nebuvo matyti pažan- 
gos, jei bent tik tas, kad pabaigoje^ 
męty pasirodė naujas skaudos organas’ 
"Balsas", šiaip visi metai praėjo be f 
-jokiy pirmyneigos žymiy. Tiesa, buvo 
daug koliojimusi ir šmeižty, bet por- 
zityvąus darbo nesimatė. Vakarai bu
vo rengiami vien tik pasipelnymo tik 
Šiais., o į jy kokybę visai nebuvo ' 
kreipiame dėmesio. Ateinantieji me.- t 
tai taip pat daug .gero mums nežada* i 
Ekonominis gyvenimas vargiai ar .pageH 
rėš, tur bút ir šiais metais teks dar 
bp ieškoti su žiburiu ir girdėti Vien! 
tiktai nelemtąjį "mañana"

Jeigu mes busime ir toliau taip ne 
susipratę kaip-iki šiol,, tai' niėko, \J 
gero iš šiy mėty laukti negaiimer.lię^' 
Sy organj^a.3?įriiš tysí^rr.timá;d toks. į^Įklpusys ąubiyįsy ty,kurie „savęs 
menkas, 'laid .gyvendami"'Argeptinoj,e į,*j-— 
skaičiuje keliy dešimšiy t'ėkstancįylf

Iišjo amžinastin ir jie daugiau nebe 
ĮĮĮIk-
I Naujus Metus visur triukšmingai ir 
Inksmai sutinkama, mat kiekvienas 
■ogus gyvena turėdamas vilties .. su- 

geresnės ateities, kapitalįs^ 
tikisi pagerėsęs jo.biznis,© dar 

įninkąs mano, gal ateinantieji mė
li atneš geriau apmokamus darbus ir 
lodei gal pagerės jo kasdieninis gy- 
lenimas. Kiekviena įmonė ar valstybė 
lasibaigus metams daro metinį baląn- 
l ir šiurį, kg turi - pelnę ar nyo- 
ItoLį. .
I Čia pasistengsiu -padaryti trumpę. 
«žvalgę praeity mėty ir panagrinė - 
Įfų perspektyvas ateinantiems metams, 
■paeiti metai mums> lietuvięms,gali- 
B. sakyti, buvo labai audringi ir ne 
įprasti metai, Pąnašiy Lietuva iki 
liol dar ijebųvo pergyvenusi ¿ Jie pjra 
Įidėjo nepaprastoje atmosferoje,tuo- 
■us-po perversmo., Tuomet kiekvięrias 
jaugiau ar mažiau, protaujantis Lįe- 
juvos pilietis statė sau klausimą. - 
joks likimas laukia Lietuvę ateityje 
Ir visi praėjusieji metai šio klau - 
limó neišrišo, bet dar labiau jį s.u- 
lainiojo ir šiandienę jis dar aštrės 
lis pasidarė. ' .
I Nenormalė- Lietuvos politinė padė
tis neduoda kraštui plėtotis ir aug
ti ir todėl visame kame pradeda ro - 
lytis Stagnacijos^ žymės. Kad Lietuve 
L praėjusiais metais buvo daug Įkas 
letvnrkoje. rodo kad ir toks pažymyp, 
ra ip d ide Ii s emi g r a vu s iy ska i c i us,. ‘• * 
lakoma, kad prieš laivo katastrogęvi 
los žiurkės jį apleidžia. Nenoriu- bu 
|i yogu pranašu, bet bijau,1 kad.i ^u 
Įtt’vJva taip .neatsitikty» Ypati-n^aC. 
Iety pabaigoje, buvusi Tauty Syjiingoh 
lesi ja parodė, kad Lietuvai reikÀlin 
k rimtai susirūpinti, savo neprįkležū 
lomybe, nes kitaip ji gali ~grêitjos 
įtekti. 0 Lietuvoje apie išlaikymy 
mvo' nepriklausomybės praė jusiais 'me 
m£s mažai tesirupinta, nes visi jne- 
mi praėjo pilietiniame kare vdfdžios 

opozicija ir tarne kare paguldė' 
tolvas gal visai neblogy Lietuvos 
¡ilieciy. Tokioj padėty esant, žinoma,

iš keliai šimty nariy, o be tvirty ir 
skait Lingy organizaciją mes savo bú-, 
Viò nepagerinsime. Tenka, dažnai gir
dėti nuomonių kad organizacijos mums 
daug nepadės ekonominiame gyvenime , 
kas taip mano - labai klysta. Si da
lyką as patyriau pra.ktikoje. Stovint 
prie fabriky varty, nesant ko v .ikti

Suskaitydavau visus ieškančius darbo, 
Suskirstydavau į tautybes ir gauda-
vau apytikriai štai kokius davinius: 
iš 100. bėdarbiy būdavo: rūsy 25 žm., 
lietuviy ŽO, lenky !§, italę 10,ėe- 
įy^5» yokįeėiy.2 o likusieji visi ki 
Jy tautybiy, Didžiausias bedarbiynuo 
šimtis būdavo rusai’ir lietuviai ir 
Jeigu turėti galvoje, kad sulygina
mai su italais lietuviy ir rūsy daug 
mažiau imigruoja, tai šis nuošimtis 
dar keliolikę kartu padidės.Stengiau 
'si išaiškinti šį keistą apsireiškimą 
Ir kuomet-arčiau. šUsipažinau su vie
w's gyvenimu, man pasidarė aišku.Ru
sai ir lietuviai daug blogiau orga
nizuoti kaip kitos tautos, jei kas 
netikite,' galite pa tikrinti, nes Inu 
įsiant dirbo yra pakankamai laiko tą 
padaryti.
į/ Tokiu búdu, jei. norime, kad atei
nantieji metai mums búty vaisingesnį 
pragyvenimo žvilgsniu, špie skimės .į . 
paganiza ei jas-, plės.kime j y Veikimą ir 
"tuomet nebus mums baisi joki-'bedarbė 
Tebūna šiais motais musę., vienas obal 
sis: "Visi už vieny - vienas už- vi - 

^sus", tik vienybėje galybe, o be vie 
Orybės amžinas skurdas. Todėl teišnyk 
sta iš musy tarpo darbininky vieny
bės skáldytõjai, šmeižikai ir provo- 
,katoriail

RIMTĄ DARBĄ PRADĖJUS 
(B.K.Algimantas)'"" ( /

nepajėgiame..sukurti organi za o ijos nors Ér if tí 
".z 1* , .. z. . . _ 1__ J i—J... -• -t t - ■

£ Tiėįkas sugebėjo išleisti pirmą. 
¿Balso" numerį, į Argerrtįnoslietu- 
yiy is tori-jos Tapę'įrašė didelį iš- 
piviy kultūrinio gyvenimo įvykį.
t' ‘ Sveikint i na s. dar ba s Dr- j o s "Lie-- 
^u?a" -ir jos nariy. - —’ 
jj.^pBalsb" gyvavimas-.'ir tobulėjimas

3 
dar neskaito tėvynės išgamomis. 
f|'. Laikraščiui daug kàs reikalinga: 

;as, bendradarbiai, spaustuvė, 
akiH'tytb'jai; rėmėjai. Tas viskas ne- 
-sunku įvykdįntį, jei tik darbo' prava- 
ayriai ir lietuvybės idėjos šalinin
kai trupuciuky pasidarbuos. Paramos 
Teikia tikėtis iš Argentinos,, kity 
jPiety Amerikos respubliky, iš Lietu
va s ir ypač iš musy draugy iš Siau.- 
rės Amerikos.

' Visi mes broliai; visi šios žemės 
motinos vaikai-. Paspaudėme vieni ant
riems. rankas ir issiskirstėme. Savai
siais keliais žoliaudami susitinkam- 

pant to paties dirvono, kur būdami vai 
.^isŲž’aidėme. Paspaudžiam vieni ki - 
tiems rankas, pasigirsta pasiilgimo 
žodžiai,, širdyse atbunda meilė, kar
tu ,neapykanta''it pavydOM.

Turimo širdis, tad lai nebūna jos 
sukaustytos ledy,..

Tibskim vieni antriems draugiškai 
ranką ir rodykim savo tikrąjį veidą...

Padėkit man, padėsiu jums išsigel
bėti iš 'žiauraus plikimo bangy.., *

Broliai, uždegkit savo sirdyąp mei 
lę ir pašaukit mano iė skurdo ir skau 
smy pasaulio.., • .
• s* ■ oooOOooo į* .
Miško Dievaitis.

Užgesinę pradaro ugnį 
rlšėisim!

■ Išeisim į saulės takusx 
Ir Vargo uždarę bedugnėn', 
Skblbsim pasauliui Naujuosius Laikus. 
Paskelbsimi

• Ir eisim į švintančia šalį*.. 
J švintančią salį ryty.-,
Kur nauji pasauliai pabudę.

Jei7 ne-'-'Bal’Sas", tat kitan tos idė
jos laikraštis su laiku Argentinoje 
dierir'asc0.u---tu^s būti, Tat remkime 
’•'BaisĄ" visokiais parengimai s, kad tu- 
rėtume kur savo mintis reikšti, savo 
visuomeninį gyvenimę. apibudinti,r Lib-- 
tuyo^ ir lietuvi šky kolonijy užsianiuo 
se—¿venimy sekti,.

. ^eįieciant savo kaimyí^ ^yÇ^jfrcLâ*1 " 
i^de.alogijos, gulima tik.tiek pas.ajryti, 
^ad jis ne darbininky, õ'tuo lábiaus 
įie lietuviy reikalams^tyrnàujá^Jís ad
vokatauja treciam internacionalui,,'p 
apie lietuvius tik tada, sumini, jei no
ri ky pašme'įžti.i kuomet prašo pįni'gy 
iš-Lietuviy darbininky ir kuomet kvl«e- 
-6in; lietuvius į'savo kromelius.

-Tik kalbos apie ketinimy leisti 
"Ba^sy" privertė musy kaimynus susirú- 

(tysa Li-me puslapy)

BARZDOS PERSPEKTYVA 
(Leo Pé)

T A U R 2' S
(Kaz.Svėrė)

I Man kaž kur teko skaityti,kaž koks 
Įiokslininkns yra pastebėjęs žmogaus • ■ 
llauky augime įdomiy apsireiškimy.
I Tas mokslininkas susekęs, jog tre
čioji vyru giminės kurta, nekerpanti 
itivcf galvos p lauky, visai nustojuplau 
paūgimo ant smakro ir lupy t .y', lie
pi bo berzdos ir usy. 0 iš to ¿daraht': 
Įogingę išvadą, išeina, jog trecioji’ 
trąšiosios lyties jcarta, kerpanti , 
blaukus, turės pasipuošti ūsais ir 
Btrzdc, nes p lauky augimas ant smakro 
Ir lupy yra tom- tikras atsilyginimas 
Iš galvos plaukę kirpimą.
į Taigi, jei dabartinė motery mada - 
[melena'1 - užsiliks iki treciosioskar 
sos, ateities gražiąją lytį puoš "vy
riškumo" ženklas barzda ir ūsai. A 
į Tą atoi-nanęią gadynę aš vai ždu© juo 
Ei šiaip:
I Susitinka d.u draugu ir pirmas j y < 
klausia: .
r.r-Sakyk, Pra,nai, kas do gražuolė iš- 
pinn iš' kafė "Auksėj Sparną s"?

-Kuri, Adomai?!..’ Ar toji su juodais i 
ūsiukais ir* barzdele "la española"?.. 
[Tgi ponia CincibbrĮėnė. Jis visgi pa«. 
[titatė ant savo. Tu, Adomai, tur bút, 
Winai.,.rkaįp jos vyras priešinosi^ ir 
nuorėjo, ko.d ji užleisty sau barzde
lė-be t, matyt, turėjo nusileisti,na

bagas. Mat, 4'i. ú®l tp buvo-su juo be 
persi skirianti. '. Bet, žinai, jai ta 
espanjolka pasiutiškai pritinka.-.—-

Arba:
- -A‘! ... miela Ievutė!... Aš tavęs 

beveik nepažinau, - tarė ponia-Krąm- 
pliene, spausdama į savo glėbį paąsų- 
lę Ievą įr palietė jos skruostą sa.- 
vo šiurkščiais ūsais, kas turėjo - 
reikšti pabučiavimą iš džiaugsmo.

-Kaip tu, Ievute, išaugai I... Juk,■ 
kai aš tave paskutinį kartą-’mačiau,'
tuomet pas tave úsai dar visai npdy" 
go, o dabar turi tokius, šauniuš úse-i 
lius. Žinai, su tokiais žavėtinais 
úsiulcáis vyry neatsikratysi. lr„t-^t.

Kad veidas klosis raukšlėmis 
Ir apsiniauks akiymėlynė; ' 
išseks ir norai ir viltis, 
Atauš liepsnojusi krutinė,-

Tunesakyk: sunkieji metai. i 
Godžiai išsekino sveikatą; -
Tu nesakyki vargę virtynš . ,. ;

■; Nuo veido roželes nuskynė,.
Bet tu sakyk, kad, neužgesęs 
Krūtinėj meilės žiburėlis, 
Kad akys vis .dar žvaini o s drąsios, 
Kad šindyje pava su rė1is.

Kazys iš BúdIfS-.. t

Ankstaus pavasario rytą taures 
auksuotas vyno pripylęs - asai jau
nas išėjau.

Basomis kojomis, širdžia kraujuo
ta, leidžiaus ton šalin,, kur saulė 
plezdena, lour beria skaisčius, kaip 

^pirmos gegužio gėlės, spindulius.
1 ' Pavogti juos norėjau žemė! juodai.

Man kėlia r^de aukštai sviecią 
žibintai, o aš jy paklausiau.

Č Ėjau džiaugsmą' ’širdy, užgniaužus 
nuo' t ė vi škės, 'Ska ip beprotis loúdiki s 
nuo savo motinos.

. Po mano kojy - perlai žibėjo.
.Bet aš nepasįlenkiau ir jy nepa-

1 ėmiau.
Svajonėj naują laimę ir-naujai' 

žibančius, perlus . nąciau.
-..Lydėjo nene tik rytmocie paukš- .

- ciy norai ir naktygoniy balsy aidai.
Siela skrido per aukštus kalnus, 

per debesynus ten, kur rytai buy© 
raudonomis varsomis nudažyti. ,

‘ Jię - ^bko., kad kupranugaris aš-,( 
; tuonias dįbnas išdirba negėręs.

Ji - .Eikit! Eikit! Kaip tik prie 
h singad man© vyrui, kurs aštuonias 
, dienas goria nieko nedirbdamas.
,■ ’ oopOoo

įr svajojau,-kada aš žygį atlikęs .
- púsletomis kojomis, širdžia Iprau - 
juõita / švęsiu iškilmiy puotą.

Tuo tarpu suliepsnojo ryty šalys
- aš pirmą auksinį spindulįpagrobiau.

Ir leidaus atgal per žydinėib.s-pie
vas į tevyškę, kur jaunosios seseles* 
dainas traukia ir kur užgimę geguži© 
naktį gėles skaniai kvepia.

Ir vėl sgrįžau anksty rytą, o mane 
paliko paulešeiy chorai ir naktygoniy . t 
baisy aidai. y, - . <

’’Tik po žygio nutariau vyno taure-s 
išgerti.

Ir kaip alkanas žvėris, puoliau ’• 
p r į.o grobio su liopsnojanėia širdimi 
ir- raudonais, kaip jurginy žiodai, 
skruostais. "

•Bet taures radau sukultas ir vyną 
seklyčioj palietą..,- ' '

oooOooo

VÀçh!v)ía.tau, kad turit© naują tar
naitę, -• _

uTnip. iš ko gi pastebėjot®?
kiš to, kad nykšėio'antspaudą, ant 

lėkštės., kurioje paduoda sriubą,nėra 
tą)pati ką iki šiolei būdavo.

‘raStaS'- 1555 Si° tar-: K.ms isirwti radl0 Drllmtu—
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PARTYVIŠKUMAS IR BEPARTYVlSKUMâS
(Šuntakiskis)

K O R E S POND E N C I J O S

"Balsas" pasiskelbė grynnį bepor 
tyvišku lietuviu laikrasciu.’Labai 
malonu. Vienok reikia atsiminti,kad 
visuomeniniam Lietuvos ir lietūviy 
gyvenimai susikristalizavus į įvai
rias partijas, kiekvienas laikraš - 
tis kurios nors partijos ideologija 
reiškia.

Kitas dalykas žurnalai: j'ie, galį 
būti moksliški, litęratutos, tech
niški, informaciniai ir 1.1. Bet ir 
moksliškuose lietūviy leidiniuose 
(periodiniuose) kuri nors parpind 
arba tikybinė idėja savo spalyg. ro
do. Tai aišku sulyginus "Kulturg.”su 
"Kosnos", "Naujg. Žodį" su "Pradais 
ir žygiais" eto.

Bepartyvišky laikraššiy lietūviy- 
kalboje nėra. Yra tik kurie vūdina 
save bepartyvišku i s r' Llstuvoje Įai- 
krašdiai partijoms arba s t embestí i em 
biznieriam organa’uja. Bepartyviais 
vadinasi Mariampolės "ša Įtini s", Kau
no "Mv.sy 'Rytojus", bet vįsiems. aiš
ku, . keno kuris remiamas ir káno■ 
ideologiją reiškia.

šiaurės Amerikoj bepartyviais va 
dina s i "Amerikos Lietuvis" ir ‘"Šau
lė" . "Saúles" Bockauskas turtingas 
ir su nieku nesiskaito. Rašo patapo 
laiky kalba ir visiems Baltruvienės 
maršy gieda. Bet tai perdaug atsili 
kęs’sapnininkas.
/‘Amerikos Lietuvis" prie p-lės 

Avietėnaite s, Jokubyęo redagavimo bu 
, vo "laisvamaniškas", bet Lietuyoj 
^p-lši Avietėnaitei sukatalikėjus ir 

pT^Pultanavięius savo, laikraštį su- 
TašistiiV. ” ~ V

Pašalpos ir apdraudos-organfzani 
jy SLRKA ir SLA savo organus vadina 
pepartyviškais, bęt pirmojo "G^fsas" 

—^unžinai gieda- kntcrltkišKis^.statmenus 
o antrojo "Tėvynė" liaudininky dūde
lę pušia, kartais su "Keleivio" ir' 
"Naujieny" socialdemokratais pafli^ 
tuoju, "Sandory" pagiria, ki*astuti- 
nybes smerkia. Kiekvieno redakto - 
riaus dvasia kur nors atsiremia'.

Neutraliam skaitytojui gal ir ge 
riau bepartyvišky laikraštį skaity
ti, jei jis iš tiesy bo^ašališloai 
savo špaltas lietūviy gyvenimo jbp *

rašymais puošia. Bet pirmiausia,refi- 
kia genijaus, kuris gaiety suderinti, 
išgvildontį, "peluos©grūdus atrakti” 
visy partijy veikime, pradedant faj 
sietais ir baigiant komunistai's.Sianr 
.’ieną grynai bopartyvišku galima par
vadinti tik tą laikraštį, kuris "vąe-‘ 
nodai glostytu ir pešiotu" Krupavipiy. 
Kapsukg., Yoldemarg, Sleževioiy,Kairį, 
Leong, etc. Bet tai butu gailimą padą - 
ryti tik administracijos pusę -taipf 
aprūpinus, kad ji. i-š komercijos skel
bimu gaištu laikraštį leisti. Nes ho 
daug yra "bepartyvišku" organizaciįy ■■ 
grupių ir kuopu, kurios tokio laikrodi 
ščio ršmimui savo 
rengty.••

Man asmeniškai 
ganas, sugebantis 
vo tėvynainiu pelitinius, partinius 
ar religinius įsitikinimus, negu ak
las kurios nors partijos "kukuroku".

Jeigu "Balsas” išsilaikys pa si s’ 
kelbtoj savo ideologijoj, tat su idi 
ku Piety Amerikos lietuviai darbini® 
kai susilauks yisai įdorny savo spau
dos organy. ■' . ■ . j

tradicinius balita

gerinus patinka or 
gerbti it. kity’ša-

RIMTĄ DARBĄ PRADĖJUS 
(tgsa iš J-cio puslapio)

iy jie pradėjo lietuviams skaipinti 
tytojąms pataikauti. Bet žinįy iš" j 
'Lietuvos neteikia, ir visko kas lietu.- 
viška dergti nesiliauja. -

Geda buty mums Argentines lietu-* ; 
viams, kad mes neišaugintume "Baisoj, 
į tokį organg, kuris duoty tong^ vi^am 
musy išeivijos visuomeniniamgyyęnl^^ 
mui ir veikimui. ' ./*’

RAŠYKIT KORESPONDENCIJAS’- - g 
---- ---- r . *> 

Korespondencijos iš vietos gyveni 
mo no tik kad yra kiekvienam lietumi-. ' 
viui .įdomios tuo kad nušvieėia tau-j’ K 
¡tieęiy gyveninę, tolimuoso knmpuoseĄ' 
bet jos taip pat gali atnešti daug , 
naudos, nes supažindina su vietos pra 
gyvenimo' sąlygomis,darbais ir 1.1.

MONTEVIDEO ¿.J.
šiame mieste jau priskaitoma ne* 

: tolif 20(50 lietūviy. Prieš U metus 
šia j y. buvo tik pora dešimčių. Ypač 
paštuoruoju laiku daug į čia persi
kelia iš Brazilijos. Darbininkams 
vargas didelis, nes darbai sezeni - 
niai ir ty paciy sunku gauti.

< Vienu dalyku tat Montevideo pra-1 
lenkus visas 1 iety Amerikos lietuviu 
kolonijas, o būtent, savo krautuvi
ninkais. Casabej yra turtingas pirk 
lys Vincentas Milkintis, buvęs šika 
gietis, puikus žmogus. Svifto kampa 
nijos direktoriaus p. Ildefonso 
Lengvenio žmona atidarė puiky alma
cena Sėrro dalyje. Ten pat vėlėj tu
ri valgyklg.. šaukus - duonos kepyk* 
lg. Centre an. Recinto daug apyvar
tos įs negry ir kity daro buvęs . one 
rikonas simpatingas Martynas Dargįs 
su Ramonu. Be to, Cálle Maciel yra 
Babrausky krautuve, kur.spiečiasi . 
visi imigrantai, o ant Ituyaingo yra’ 
lietuviškas demokratiškas restoranas 
kuriô patalpose gyvena apie 50 pen- 
šiOnisty. Apie l|0 lietuviu užsiima ’ 
pardavinėjimu saldainiu etc. gatvė
se. J y tarpe yra irip'gi inteligentiš 
ky žmoniy.

čia gyvena filosofijos daktaras 
Vipartas, kuris užsiima savo mokšlo 
studijomis i? kasdieniniu darbu, į 
lietūviy politika nesikiša..

’ ’ Iš draugijy paminėtina LDADPA 
kUbpa,. kuri 'susitvėrusi lietuvybės 
obalsiais. Ji yra del to, knd tos 
organizacijos ceiitras davė impulsg.. 
Nariai, išskiriant porg .rėksniu,nė
ra jąkįe koipimistai.ix. jei jjji^iau. . 
buty sutverta pav. tautininkai,jiė 
ítôkiy pat fd ė jy vedami ten búty nu-r. ?

Lietuvišky laikraščiu šia daugiau 
’'šia buvo galima pasiskaityti pas p. 
Norky, bet pastarasai pastojo angly 
firmón tarnybon ir iš šia išvažiavo. 
Prie tos progos "Rytojaus" korespon
dentai begėdiškai šmeižia jį (Nr..l|.l) 
iš tiesy p. Norkus čia jokio biuro 
neturėjo, tik buvo vienos empresas 
sekretoriumi, dirbo už algy ir j okay , 
piniginiu sąskaitų nevedė. Tat kam 
šmeižti žmogy, kuris čia lietuviams,

taip ir kitiems apart gero daugiži | 
nieko nepądarė.

Beje, lietuviai katalikai čia 
ganizuoja savo draugijy. su p.Must 
kiu prišakyje. Vien steigiama jame 
s ir inkime prisirašė apie 60 na r i? 
Jon įeina ir ioisvy požiūry tauti 
nusistatymo žmonės. Girdėti, kad 
žada pasirinkti "Balsy" už savo o 
gang. Mes seniai laukėm bepartyvi 
laikraščio.

Apart p.' Lengvenio’ aukštas*vų 
iš' lietūviy- šia' užima taipgi maje 
Dikas, kuris yra alaus fabriko úk 
Vedėjas. P-le Elena Dambrauskaite 
griežia puikiausiame Ateneo orkeá 
violencėlėš partijoj ir solo - ai 
iš opery. P. Grabauskas prasisiaí 
telefony įrengimo- darbuose, o jo 
na, buvusi mokytoja Alytuj, ir oi 
rengiasi mokytojauti. Iš ama tiniu 
flietiíviy,ypaó siuvėjy, yra kelį J 
gi‘ gražiai gyvenanti, kaip p. Budi 
to,--Survila ir kiti,

■' Mums svarbu, kad "Balsas" neu: 
šty musy kolonijos, paduoty mums j 
'daugiausia, žinoliy iš Lietuvos, oi 
visuomet su jumi búsime.

Artigas^
Nvo Redakcijos. Maloniai patie’ 
Montevideo kolonijos aprašymy,; 
laikraštis visuomet ras vietos 

budinimuį lietūviy gyvenimo. Lauk 
me rašty ir prisidėjimo musy švieį 
skleidėjy^eileSe. Neturėdami lėšy 
siuntinė jimui- agenty, prašome Moni 
vidieciy įsakyti mums pašto pagali 
"Balsę." siuntinėti.
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mas geras nuošimtis,Del sglygy
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Kas surinks5metines arba 10 
pusmetinių prenumeratúry --gaus 
.BALSĄ metams dykai.
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(P. R)

Beskaitydami į žymiy žmoniy bio - 
grafijas, mes stebimės jy atliktais 
darbais. Papras t i7^rrodõt,' tic žmo - 
nė s, bet jy pajėgta milžiniŠlci dar
bai atlikti! Na, bet kai mes nutar
ime jy pėdomis eiti., tad kelio pra 
džioj"©. suklumpame. Ir- jei mes tada 
apsidairomej pagalvojame, tad paga
liau paaiškėja, kad ty žmoniy didžįg 
butą ir milžiniški darbai .atlikta, 
kad geležinės valios jy turėta. Jy 
valia tai toji jėga, kuri visas gy
venimo kliūtis apgalėjo. Jy valia 
j-áos didžius padarė.

iš tikro, galima net tvirtinti, 
kad žmogaus vertė glėdi jo validje. 
Stipri valia tai ypatingas veiksnys, 
kuris žmogui padeda visas gyvenimo 
audras išlaikyti, nugalėti, visas 
kančias iškentėti, visus vargus ir 
nepasisblcimus pakeiti* taį stu
miomoji jėga žmogaus gyvenimo kovoj, 
Kas neturi stiprios valios, ty bvi;i* 
nai nuveiks gyvenimo audros ir su
mins gyvenimas po savo kojy!

Dar negalime Laikyti dvasios mil
žinu to, kas turi išlavinta protg ir 
leinus jausmus, bet neturi valios. 
Prote.s ir jausmai - tai irgi jėga , 
bet be valios jėgos jos veikimas ne 
suprantamas. Kas kad protas kilnias

idėjas skelbs, jei riebu¿ tos jėgos,, 
kuri jas įgyvendinty; kas kad lie p - 
snos jausmy ugnis, jei pirmoji gyve^^' 
nimo audrg jg užgesys; kas kad tulaš- 
kasdieni darys gražius pažadus, jei j y 
niekada nevykdys?

Valia - ..tai vykdomo ji valdžia ¿'Prô* 
tas leidžia įstatymus, valda vykdb j*5 
Kas tada gyvenimo kovoj ė iš ty gražiy 
minciy, sumanymy, jei nėra valios,ku 
ri visa tai realizuotu. Tai vis tip^į 
kaip kad seimas leisty įstatymus, o 
nieke.s jy nevykdyty. y

Laimė ir pasisekimas gyvenime rei 
kalduja* kad žmogus auklėty. yaiig.,Vaj 
liós, kaip ir kity dvasios pajegy, . 1 
auklėjimas yra galimas. Ne gana išla'f 
vinti protg f r I supelėti' jausmus; toks 
žmogus dar nėra visokeriopai išlavin 
tas-. Būtinai reikia auklėti, grúdin-, 
ti valią. Štai kg sako C.von Sallwu-' 
eik: "Valios auklėjimas apima visa, i 
kó tik galima reikalauti auklėjant J 
žmogaus pajėgas ir-jy veikimg, kad bú 
ty galima pasiekti aukššiausįj© žmo - 1 
gaus dvasios tobulume", žmogaus tobu 
linimgsis neįmanomas be valios ^as -T 
tangy.

Negalimo, žmogui būti doram, teisin : 
gom, žodį laikanėiari, punktualiam, jGÍ - 
neturėsi išlavintos,’stiprios vylios^

Visa tai remiasi valios pamatu; visy 
ty žmogaus privalumy atrama - valia. 
"Doringumas visai nesuprantamas be 
žmogaus valios" - sako Jodl. 0 duoto 
žodžio, kad ir geriausiais norais 
laikymas, o punktualumas? Savaime 
suprantama, kad duoto žodžio, paža- ¡ 
dy neišlaikys tas, kam truks paska
tinančios jėgos; nebus punktualus taą 
kuris per gyvenimo juris no-valios pū

i Garsingi išradėjai, didi kariautoj 
pirmiausia buvo ne didelio proto,i 
didelės valios žmones.

‘ žygiai į šviesesnį rytojy įs vį 
žmoniy būtinai reikalauja valios,! 
tvirtos valios, kuri per gyvenimo; 
aukdry sūkurius kelįg praskinti pá; 
Jėgty.

Didžiais žmonėmis, didžiais gyv 
nimo keleiviais reikia vadinti tuoi

Ka 
lauke 
kijo s

T.i 
suaik:: 
i:r v: 
^yvii

stangomis iriasi. ■
Nelaimingas bevalis, nes jis yra 

aplįnkybiy vergas. Tai toji lendre,¿ 
kuri linksta ten, kur vėjas pučia. .■ 
Tokį -žmogy," tik kovos arenon išė jusį 
parblokš gyvenimo audra; jis neįst*/ 
eng's pergalėti kliėčiy, kurios jam . 
gyvenime kelig pastos. Ir jis žus, 

;ne.s gyvenimas nepasigailės tokio be? 
jėgio.

žmogus be valios - įSižaš žmogutis j 
Jis tėra žmogaus pavidalas, kuris 

-nors kartais ir daug mgsto ir užsi- ; 
’brėžia, bet nieko nenuveikia ir ne-, 
pasiekia, nes jo gyvenimo vairas yra . 

■to gyvenimo ąplinkybiy valdomas; jo . 
‘gyvenime laivas plaukia ton, kur gy 
[veninio vėjas neša. .. Neatsispirs ano 
gus prieš gyvenimo”audras' ir nepas-k 

’ieks Užsibrėzty tiksly,^jei trūksta 
- valios! Negyvuos toji valstybė,kur 
•trúksta įstatymy vykdomosios valdâos

Didžius darbus atliko tik tie žmo 
nos, kurio tvirtg valig turėjo» '■

kurie ne tik didelį protg ir jaus® 
turėjo, bęt ir tvirtg geležinę va| 

išlavinto proto, išplėtotu jausi 
ir būtinai tvirtof valios - štai 
mon£ngas žmogus.

Diena temo
— pažinau, 

mėnuo-, nardės
— pamilau#-».

Aušrai auštant x ”
ten rytuos, 

saulei teisint
spinduliuos, 

meilės sapną
sapnavau

ir rytužį
bučiavau.. .-

. Aure Franti
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DARBININKŲ STREIKAS ŠVEDIJOJ
Stogo lmasj2.1 (Associated Press) 

Darbdaviams nutarus sumažinti atly
ginimu už darbą, šį rytą sustreika
vo dvidešimts tūkstančią ¿medžio aly
vos gaminimo darbininką,

DIDELI ŠALČIAI EUROPOJ’ 
Laikraščiai praneša apie nepap 

rastai didelius šalčius ir pūgas va 
kary ir centralinėj Europoj. Pūgos 

; ^užneša sniegu gatves, kelius ir'net 
liti sus kaimus, at skirdamos juos nuo 
viso pasaulio. Daugely viety varto
jami karo tankai keliams pralaužti.

Anglijoj, Dortmoor mieste buvo 
užneštas kalėjimas ir vienas kali - 

í - nys, atlikęs tri jy mėty bausmę ir 
h paleistas, del sniego tris dienas 

negalėjo išeiti iš kalėjimo. Dauge
ly viety Anglijoj užneštiem kaimam 
maistas siunčiamas orlaiviais ir mė 
lomas i ė padangiy.

Austrijoj, čigoną stovykloje Bie 
litzo miške, žandarai rado susąlu - 
siy LįO čigoną, 50 buvo nugabenta į 
ligoninę su nušalusiomis rankomis 
ir kojomis.

Dideli šalčiai taip pat išvijo 
iš giriy vilkus,kurie negalėdami 
gayti tenai maisto persikėlę į pak
raščius terorizuoja pamiškiy gyven
tojus pridarydami jiems daug nuosto 
liy. Ypatingai daug vilky Lenkijoj 
kur kovai su jais įtraukta karinome 
nė,

Vilky gaujos pasirodė ir Lietu:- 
voje. š.m, sausio 2d. netoli ifo-lėty 
kaimo alkanos vilky gaujos buvo už- 
'pulta viena moteris, vėžiavusi su 
mažu kūdykiu. Moteris suragino'ark
lį ir stengėsi pabėgti, bet netoli 
kaimo arklys krito iš nuovargio ir, 

—SĮįįjTjMhegU-, j°3 riksmo sužądiyti.jū^į-v 
ninkaV suspėjo atbėgti .'jai pagalbon 
vilkai suėdė jos kudykį ir jy pačią 
gerokai apdraskė.

"—~
f BLOGAS DARBININKŲ PADĖJIMAS
Bombay,5*I(United)Kilo didelis 

sujudimas tarpe trylikos tūkstančią 
streikuojančią šiame mieste darbi -\ 
niriką.
4 Visi darbininkai apsiginklavę. 
Sukoncentruotos didelės policijos 
jėgos palaikymui tvarkos.

PASMERKTI ŠNIPAI
Kaunas,3»l(United)Lietūvos karo 

lauko teismas pasmerkė mirtin du Len 
kijo s šnipus, vieny vyry ir moterį 

Taip pat nuteisė daugeliui mėty 
slankiujy darby kalėjimu dvi moteris 
i:r vieny vyry kaipo šnipinėjimo da
lyviais .

SUĖMĖ PASPORTŲ DIRBĖJUS 
Berlynas,5(flavas) Vokietijos 

kriminalinė policija sulaikė penkis 
^tarptiautinius aferistus kurie verte 

si Lenkijos ir Vokietijos užsiėnįo. 
. pasy padirbinę j imu.

Padirbtuosius pasus pardavinėda- 
■ Vo po 200 doleriy kiekvieny tiems, 

kurie norėjo pakliūti į šiaurės Ame- 
riky.

anti-

. VENGRIJOJ SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI
- Budapėštas,3«l(Havas) Perless apy 
linkęj smarkiai susidūrė .traukiniai, 
dešimts keleiviy sunkiai sužeista.

Nuostoliy padaryta apie devyni mi 
lionai dinary

TIFO EPIDEMIJA LAIVE "GERLIA"
Lisboa,J,!(Havas) Prasidėjo tifo 

epidemija olandy laive ’’Gerlįą." ku
ris grįžo iš Piety Amerikos. Nuo to 
mirė kapitono pad.Doarn Bork ir inži 
nierius Villen Meyer. Daug júrininky 
serga. Keleiviai svęįki^ — ,r

‘ NUSKENDO LAIVAS SU ŽIBALU 
Bukareštas,3.l(Havus) Italijos 

laivas"Klituno" vėžys žibaly užva gi 
žiavo ant seklumos netoliese uosto u 
Sabta,Kilus audrai,,.laivas sudužęs nu 
skendo.Laive buvo 35 jurininkai,ku^j 
riy išgelbėjimui buvo padėtos visos' 
pastangos, bet del smarkios audros»Į 
nė vienas laivas negalėjo arti pri.pl 
laukti, jūrininkams teko patiems get! 
bėtis. Visi jūrininkai šoko vandenin 
ir po ilgos ir sunkios kovos su banį 
gomis pasiekė kranty. Dauguma išj^f 
paguldyti-ligoninėn, kur vienas jaul 
pasimirė.

Syrišy su laivo žuvimu nuostoli^ 
priskaitoma iki trisdešimts milteny1, 
lejy. ’ ■ ’

PEKINE ŠALTIS IR BADAS .
Pekinąs,2.I(United) Kinijos sosw 

neje Pekine prasidėjo dideli šalčiai) 
ir badas, nuo to numirė virš 500 án°' 
niy " i

ARCHEOLOGIŠKAS RADINYS
Guatemala,2.1 (United) Vedant kasiį 

mo darbus netoli Zakulen rastas la- <* 
bai senoviškas kapas su keturiy žmo i 
niy gerai užsilikusiais griaučiaisį į 
trys puodeliai labai retai sutinkami 
mos formos ir akmeninė stovylėlė^ :

DIDELIS GAISRAS BOKOJ
Praeity mėty gruodžio 30 d. 7 v» 

vakaro Bokoj kilo didelis gaisras, 
kuris sunaikino visy kwadry tarp gat 
viy Gabota Olavarria ir Pedro Mendo 
za. Manoma, kad gaisras kilo nuo pri.; 
muso vienoj krautuvėj, Visas kvad -Į 
ras buvo apstatytas mediniais namais 
kuriy apatiniuose aukštuose daugiau,} 
šia buyo nedidelės krautuvės, o vir? 

. šutiniuose gyvpno netųrtirĮgl darBijU 
„ninkai. Namai buvo išdžiūvę vasarąs^ 
kaitroje, o be to dar pakilo nemažą^ 
vėjas, todėl laike penkįy/minuéiy 
liepsna apėmė visy kvadry iratvyktu 
šiem s gaisrininkams ¿Jaugiau nieko 
neliko daryti, kaip tik saugoti,kad ■ 
liepsna nepersimesty į k imynines 
kvadras. Turto jokio nepasisekė iš- ’ 
gelbėti ir nuostoliy priskaitoma i 
virš miliono pesy. Liko be pastogės? 
virš tri" jy šimty žmoniy. Nukentėju-?- 
siy tarpe yra ir lietuviy, nes Bakoj 
jy nemažai gyvena. Nuo karščio sutir 
po tramvajy vielos ir viena jy užkri 
to ant gaisrininko, kurį tuojaus 
elektra užmušė.

SUKILIMAS PSICHIATRINĖJ LIGONINĖJ 
š.m. sausio 2 d. Mercedes psichių 

atrinėj ligoninėj, Buenos Aires,įvy-i 
ko ligoniy sukilimas. Sukilimas pra
sidėjo apie 3 vai.ryto, kada vienas 
iš ligoniy simuliavo epilepsijos, prie 
puolį, kad tuo atitraukus prižiūrė- 't 
tojy dėmesį. Kada prižiūrėtojai su-į 
sirinko aplink jį kad sūteikus jam ’ 
pirmyjy pagalbą, kili ligoniai išbė 
go į koridorius ir pradėjo šaudyti i 
iš revolveriy, kurie, manofta, buvo ’ 
slaptai įgabenti. Nežiūrint į tai ,| 
kad ligoninėj dežuravo tik 6 prlžiū? 
rėtojai ir neturėjo šaunamy ginkly,; 
jie atkakliai kovojo ir vienas po 
kito buvo pašauti arba sužeisti pei-« 
liais. Kol atvyko pagalba iš miesto' 
3 sukilėliams pavyko pabėgti per šie 
ny su p&galbe virviniy kopečiy.Pri-' 
žiūrėtojus gynė vienas iš ligoniy A 
kuris taip pat buvo sunkiai sužeis-l 
tas šūyiais ir peiliais.

Manoma, kad sukilimą suorganiza
vo anarchistai, kad išliuosavus eks. 
trimistus., kurie buvo patalpinti Ii; 
goninėn ištyrimui jy proto stovio it, 

• • laikomi policijbs žinioje ir f 
kuriems grasia išsiuntimas į Ushuaia 
arba kitus kalėjimus.

APVOGĖ TRAMVAJUI
Praeity mėty gruodžio mėn. 30-d. 

Vincas Kuraitis Vyko "Balso1’ redak- 
cijon užsiprenumeruoti laikraštį. 
Ties parku Centenário įlipus.į tram 
vajy jame grūdosi, būk tai del vie* 
tos stokos,, keletas vyruky, pro ku
rty šerengą pralindęs Kuraitis pasi 
juto jau neturįs piniginės. Pinigi
nėj buvo penkiosdešimts aštuoni pe
sai ir įvairūs piniginiai kvitai,

NEGRAŽUS KOMUNISTŲ DARBAI 
Negalėdamas surasti darbo Sueños 

Aírese nuvykau į Montevideo, bet ten 
su darbais dar blogiau. Suradęs vie 
ną pigy kambarį, kuriame gyvena ke
liolika lietuviy aš irgi ten prisig 

¡■landžiau ir buvo gerai. Bet kada man 
atsiuntė iš Buenos Aires Kviesliyir 
-ypač pirmus Balso numerius tie lie
tuviai iš manęs laikraštį atėmė ir 
sudraskė, mat pasirodė komunistai 
esą. šeimininkas buvo kvieslį išli
pinęs ant sienos, bet jį komunistai 
supiaustė peiliu, Vienas komunistas 
kurį kiti vadina"Kurklietes”(neži - 
nau ar ta jo tikra pavardė ar prama 
nyta)^ pamatęs, kad aš dalinu lietu 
viams Balsą, kirto man į galvą. Ka
da gavau iš draugijos pašalpą tai 

i komunistai pasakė, kad girdi fašis
tą šnipas atsiystas jam reikalinga 
gerai kailį išperti ir kaip pama cinu 
kad tie vyrukai tikrai rengiasi nu
sigerti ir mane sumušti-pabėgau.Na- 
.ktį visiems sumigus aš išsivogęs sa 

1 vo gurbe1į išėjau į Kotelį O vėliau 
nusipirkęs laivakortę gryžau į Bue
nos Aires,

Turiu pastebėti, kad Montevideoj 
yra nemaža ir susipratusią lietuviu 
kurie labai įdomaujasi Balsu ir ga- 

lĮtydžiai jį skaito?'
A.Subačius

A G Ę Ji. CIJOS 
Ifąsa iš 2 pusi.)

Čia aš nekalbu apie valdžios ir sa
vivaldybės darbo departamentus, su
teikiančius darbą veltui, nors per 
šias įstaigas gauti darbą retai kam 
tepasiseka.. Atsilankius bedarbiui 
agencijon, agentas.pirmiausia iš jo 
paima nustatytą mokenį, nors pana - 
šaus darbo ir nebūty. Negavus darbo 
tuojaus bedarbiui'tenka palaukti die 
ną, dvi, o kaip kada ir savaitę,mė
nesį ir daugiau. Retais atvėjais . 
agentas nesuradęs žmogui darbo, grą
žina įmokėtus pinigus. Paprastai,jis 
reikalą vilkiña atidėdamas diena iš 
dienos kol darbas pasitaiko, Labai 
dažnai atsitinka, kad nusibodus lau 
kti bedarbis mostelėja ranka ir pa
lieka agentą ramybėje, žinoma, dova 
nodamas jam išanksto įmokėtus pini
gus. Tačiau yra agencijos,kurios mū 
są žmones apgaudinėja išviliodamos 
ne penkpesus, bet šimtines. Tai va- 
dinamos"laivu agencijos",kurios su
teikia darbą ant prekinią laivą.Jos 
taip pat apsiima pigesne kaina per
vežti Europon, šios agencijos paim- 
damos šimtinę su darbininku daro su 
tartį, kame nurodo sumokėtą pinigą 
sumą ir laiką išvežimo arba suteiki 
mo darbo. Kiekvienoje tokioje' sutar 
tyje agentas padaro prierašą, kad 
"keleiviui atsisakius važiuoti dėl 
kurią ribrs priežaščiy, jam grąžina
ma tik pusė įmokėtą pinigą". Atėjus 
laikui išvažiuoti ir nėsant darbinio 
laivo, agentas prašo klientą pratęs
ti sutartį t.y.pala ūkti dar mėnesį, 
žinoma, jis pasižada išvežti kitu 
laivu. Čia\lr prasideda vargai suki 
šusio agentai pinigus .Gana dažnai, 
agento tampomas žmogus nuvargsta ir 
atsiėmęs bent pusę įmokėtą pinigu.

TUKUMANAS
, Čia gyvena keliolika lietuvią šei 

myną. Dauguma iš ją apsigyvenę gre
timame Tafi Viejo miestely kur yira 
didelės traukinią vagoną dirbtuvės, 
veik visJL minėtose dirbtuvėse ir dir 
ba kaipo staliai. Pačiame Tukumane 
gyvena daug mažiau, rodos 'tik apie 
trys šeimynos, vieni dirba alaus bra 
-vore, o kiti minėtoje vagoną dirbtu 
vėje. Daugumoje čionykščiai lietu - 
.į. Argentiną atvažiavę dar prieš ka
rą. ir gyvena gana turtingai, nekurie 
turi nuosavus namelius. Kad ir se. 
nai iš Lietuvos išvažiavę, bet iki 
šiam laikui tarpe ją nėra nė vieno 
ištautėjusio. Visi yra susipratę lie 
tuviai, skaito laikraštį Balsą ir 
neužsiima jokiais partiniais, ginčais, 
Nepėrsenai čia įsisteigė draugijos 
"Lietuva skyrius į kurį įsirašė veik 
visi čia gyvenantieji lietuviai. 
Ankščijau čia nebuvo jokios draugijos.

Reikia pridurti, kad čionykščiai 
lietuviai yra pirmutiniai "Balso"rė 
mėjai ir prenumeratoriai ir jei ne 
ją paskatinimas tai ir iki šiai die 
nai "Balsas" vargu būt bepasirodęs.

Senidu čia gyvenantieji visi tu
ri gerus darbus, bet naujai atvožia 
vusiam,labai sunku susirasti,bont pa 
tį paprasčiausią, šiek tiek lengviau 
būna, kada prasideda darbai cuktauš 
fabrikuose, bet juose labąi mažai 
apmoka ir dėlto, kad Čia niekuomet 
paprastą darbininką nepritrūksta,rei 
kalui ištikus fabriką savininkai su 
siranda pakankamai pusiąūkinią indė 
ną kurie sutinka dirbti visai už pus 
dykę.

¡Pragyvenimas mėnesiui kainuoja 
apie 5° pesą. TT

Papr a s t i ems darb ininkanis va £ iuot i. 
či-lraiaį daVbo ieškdtį viAfti 
t^Sa»/u ■''' r.JMÍÍTS
f l 1

keikdamas atsisako nuo laukimo'. To 
agentai tik ir laukia. Čia jie už- 

rdirba 50 pesą nieką nepatarnavę, 
Į Turint galvoje tas suktybes ir 

nuostolius, kuriuos kasdieną padaro 
lietuviams įvairūs agentai, savaime 

'klla klausimas, kaip apsisaugoti 
nyo agenciją apgavimą? Mano suprati 
mu, apsisaugojimui,reikia prisilai
kyti sekančio.:! mokėdamas agentui

1 pinigus.- būtinai pareikalauk*kvitą 
(recibą)ją gavime.2 darant su agen
tu raštišką sutartį, nusivesk mokan

i tį ispaną kalbos savo pažystamą,jei 
I gU patsai nesusikalbi ar susikalbi 
mdnkai,3jeigu agenciją nenurodo dar 
bd sutarties terminui pasibaigus, 
tuojaus kreipkis Lietuvos konsulatan 
at kiton įstaigon kuri gali padėti 
.išieškoti įmokėtus agentui pinigus. 
U Meduok agentui kvito pratęsimui 
teįrmino, net jį pratęsus vėl reikės 
laukti keli mėnesiai. Čia nurodau 
tik svarbesnius punktus, kurią rei
kia prisilaikyti, kad agentas nega
lėtą jraip lengvai apgauti.

i Teko patirti, laid paskutiniuoju 
laiku daugelį mūsą tautiečiy apgavo 
tūla agenciją esanti calle Reconquis 
ta Nr.1072. žadėdama parvežti piges 
nė kaina Lietuvon, ji ėmė po 80-100 
p0są nuo kiekvieno. Pinigus paėmus, 
ji ilgai lietuvius mulkina; kol tie 
nėatsilankė savę Konsulatan su kurio 
pagelta pinįgai buvo išieškoti, šios 
agencijos patarčiau lietuviams apsi 
saugoti ir nesikreipti į ją jokiais 
reikalais.
OOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOO O OOOOOOOOOOOO

"BALSAS", NETARNAUDAMAS JOKIAI PO
LITINEI PARTIJAI, RŪPINASI LYGIAI 
VISŲ PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ REI - 
KALAIS <TODĖL VISI JJ SKAITYKITE 
ir i ¿jJrašykite!



Pusi.6 BALSAS

MOKYKIMĖS VIETINĖS KALBOS

(Penkta pamoka) 
La Familia

Tengo padre y madre; yo soy su hijo. Mis padres tienen todavia otros 
hijos, estos son mi hermanos. Tengo dos hermanos y cuatro hermanas. Mis 
dos hermanos y yo vivimos ahora en Buenos Aires; mis hermanas viven con 
mi s padres en Lituania* Mis padres y sus hijos forman una familia.

Los padres de mi padre y les do mi madre son mis abuelos. No tengo ya 
abuela; pero tergo todavia mi abuelo.

Los hijos de mis tios son mis primos; no tengo ninguna prima, poro ■ 
go cinco primos. Mi abuelo , mis tios y mis primos son mis parientes.

(Vertimas) 
Šeimyna.

Turiu tėvą ir motiną; aš esu ją súnus. Mano tėvai turi dar ir Įeitus 
vaikus(súnus ir dukteris) šitie yra mano broliai. Turiu du brolius .ir ke
turias seseris. Mano du broliai ir aš gyvename dab?.r Buenos Airese; mano 
seserys gyvena su mano tėvais Lietuvoje. Mano tėvai su savo vaikais suda-

ten

Tcvai, mano tėvo ir mano motinos yra urano diedukai. Jau neturiu bobu
tės, bet dar turiu dieduką.

Vaikai mano dėdžią yra mano pusbroliai; neturiu nė vienos puseserės, 
bet turiu penkis pusbrolius,. Mano diedukai, mano dėdės ir mano pusbroliai 
yra mano gamines.

Tiene Vd. mucho vino?
Cuąntos libros tiene 
Que debo dar?
Le hablo Vd.?
Va Vd. pura su casa?
Cuando vendrá Vd.?
Que desea Vd, que yo 
Cuando se marcha Vd. 
líe 1Ô quiere Vd.

Vd.?

Įva

haga? 
para ’ 

vendor?
Cuando me da Vd. por ello? 
Cuando pide Vd. por ello? 
Me lo quiere enviar?

.irus klausimai.
Ar daug vyno tamsta turi?
Kiek knygą tamsta turi?
Ką turiu duoti?
Ar tamsta ja v. kalbėjai?
Ar tamsta namo eini?
Kada tamsta atvyksi?
Ką norit, kad aš daryčiau?
Kada tamsta išvyksti 
Ar tamsta nori man j 
Kiek tamsta
Kiek tamsta
Tamsta nori

Lituania? į Lietuvę? 
parduoti? 

man už jį duosi? 
už jį prašai? 
man jį atsiąsti?

Buenos 
Eubnoa 
Buenos 
Buenos
Buenos 
Buenos

dias, señor.
dias, señaros 
varde s, señora. 
'tardos, señoras.

señorita, 
señoritasp.enes

Įvairus pasveikinimai
rytą,ponas.
ry~ą, ponai.
valcarą, ponia.
vakarą, ponios.
naktį, panele.
naktį, panelės.

Labą 
Labą 
Labą 
Labą
Labą 
Labą

lol 
Ui 
Jol G. m, b. H lol

BREMEN
Representante: 0. H

BUENOS AIRES

b sausio 1923 m. Nr.l(6)

lol

.lol

lol 
ílet 
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San Martin 666

C I A U ŠIA S 
Lietuvą 

LAIVAKORTĖS iš Lietuves ir į Lietuvą 
tik geriausiais laivais

Puikus patarnavimas

PIGIAUSIAS IR G REI 
pinigą persiuntimas į

PER 20 METŲ VISIEMS LIETUVIAMS ŽINOMA ĮSTAIGA

IŠ DRAUGIJOS "LIETUVA" DARBUOTĖS 
š.m. sausio ld.,gatvėje Maipu Ne 

1280 įvyko nepaprastas dr-jos narip 
susirinkimas. S u. slinkime dalyvavo 
apie šimtas dvidešimt žmonią, buvo 
gana gausiai atsilankę svečią, kurią, 
tarpe matėsi net "Rytojaus" draugai. 
Pirmininkavo p. Undzėnas. Dienotvar 
kė buvo patiekta iš penkip punktp, 
kurip svarbiausis-kaikurią draugijos 
įstatp paragrafp pakeitimas. Kadan
gi įstatuose buvo daugybė neaiškip 
ir pasikartotinp paragrafp, tad Vald. 
pirm. p. Paliukui pasiūlius, visA á 
lė jp buvo išmesta ir daugelis per
redaguota bei papildyta. Kai kurip 
narip buvo pasiūlyta įstatus visai 
iš naujo perredaguoti, bet šis siū
lymas dauguma balsp atmestas. Po to 
buvo išrinkta meno sekcija iš šešip 
žmonip. Į ją įeina: p. E.Rukštelytė, 
p, 0.Sabutytė, p. J.Undzėnas, p. šta 
binskas, p, Stankaitis ir p. H. lien- 
cinskas. Naujais draugijos nariais 
priimta septyniolika žmonip.

Susirinkimo darbai praėjo gana

PRANEŠIMAI

^kįr.ijdžiai .it "jis.-baigai- 7">yal.vąlą1
Daiktavardžiai (daiktu vardai)

Radosi’ ■_ : Tariasi Rašosi Tariasi
La pluma Ip plumo. plunksna La manzana la mansana obuolys i
La tinta la tinta rašalas La pera . la pera grúsia y
El lápiz el lapis paišelis El durazno el durasno persikas
La vaca la vaka karvė La ciruela la siruéla slyva
Carne de vaca carne de vaka jautiena La cerėza la seresa vyšnia
El ternero el ternero veršis La naranja la narancha apelsinas.
Carao de ternero-carne d«? terneyp-vei - El higo el igo figa
El carnero el karnero avis -81ena La castaña la kastania kaštonas
El puerco el puerko paršas Harina arina miltai
El campo el kampo lauka s Guisantes gisantes žirniai
El bosque el boske miškas La avena la avena aviža
La montaña la montania kalnas El maiz el neis kukurūzas/
El centeno el senteno rugys La cebada la sebada miežis

Skaitlines
Uno uno vienas Once onse vienuolika
Dos dos du Doce dose dvylika
Tres tres trys Trece trese trylika
Cuatro kuatro keturi Catorce Katorsc keturiolika
Cinco sinko penki Quince kinse penkiolika
Seis seis šeši Diez y seis dies i seis šešiolika
Siete siete septyni Diez y siete1 dies i siete septyni>MkE
Ocho oco aštuoni Diez y ocho dies i oco a stuonkJiką
Nueve nueve devyni Diez y nueve> dies i nueve devymobka
D_ez dies dešimt Veinte veinte dvidešimt

DR. LIETUVIŲ SUSIVIEN. ARGENTIN.
Si draugija yra susitvėrusi Bue

nos Airese 12 dieną, liepos 191h met. 
Draugija neužsiima jokiais partiniais 
ginčais nė tuščiomis svajonėmis,jos 
aukščiausias tikslas-rúpintis page
rinimu būvio lietuvip darbininkp šia 
me krašte.

Si draugija jau yra išmokėjusi ke 
lis taikstančius pesp pašalpp savo na 
riams nelaimei juos patikus. Be to : 
teikia gerus patarnavimus, skleidžia 
apšvietę, turi nemažę knygyną irį-ai 
rip laikrašcią. Visuotini draugijos 
narip susirinkimai įvyksta kiekvie
no mėn. pirmą sekmadienį gatvėje Ger 
bone 779 Pineyro-Avellaneda, Bs. As. 
Kviečiame lietuvius stoti į šios dr. 
eiles ir darbuotis savo ateities pa 
gerinimui. Nario mokesnis tik vienas 
pesas į mėnesį, o ištikus nelaimei 
narys gauna po vieną pesą į dieną.

D.S.L.A. Valdyba

lol 
lol 
lol 
lol 
lol 
joj 
lol 
lol 
lol

lol 
lol 
lol 
lol 
lor 
lol 
lol 
lol 
lol 
lol 
lol

ir /
Cal]

I

Prei 
ir 1 
sius

VE

Lietuvos konsulatas, praneša pi- 
liecią žiniai, kad dar neužsiregist 
ravusieji privalo registruotis.Paso 
galiojimui pasibaigus, reikia jį pra 
tęsti. Gyvenantieji provincijoj už- 
siregistruoti gali prisiunciąnt se
kančias žinias: vardas, pavardė, g:, 
mimo vieta, profesija, paso Nr.,ka
da ir kur pasas išduotas.

Konsulato adresas: Anchorena 28, 
Buenos Aires.

Redakcija praneša, kad pirmi ' Bal 
so" numeriai 1,2,3 ir h- pasibaigė ir 
dabar ją reikalaujant mes negalime 
išsiąsti. liad išvengti ateityje trú . 
kurną patariame užsisakyti laikraštį ; 
ištisiems metams ar pusei, tuomet 
busite garantuoti, kad neprapuls ne 
vienas numeris. Turėti visus "Balso 
numerius yra svarbu, nes kiekviena
me numeryje eina ispaną kalbos pamo 
kos.

Be to.prašome užsiprenumeruojant 
laikraštį rašyti aiškai visą savo 
adresą, nėš~kitaip laikraŠtįsv~gSTi 
prapulti pašte del neaiškaus adreso.

^Draugija "Lietuva" organizuoja 
nuolatinę dramos artistą trupę. Tru 
pės organizavimas pavestas p.S.Sta- 
binskui kuris turi virš 15 metą prak 
tikę šiame darbe ir yra studijavęs 
vaidybą įvairiose studijose.

.Artistai, naudosis nemokamais bi
lietais į visus dr-jos vakarus irki 
tokius pasilinksminimus, be to gaus 
atlyginimą už vaidinimus.

Užsirašyti galima kasdien nuo 8 
iki 11 vai. ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
pas p. Stabinskę, Pineyro, F.C.S., 
calle Rivera I4.36, 3‘s. Aires.
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BALSO RĖ’.IĖJAI
P.A.L.D-j-i "Lietuva" per šią, sa 

vaitę aukavo:
Pijus Sruoginis $11.-, Teofilė 

Berniúnaité iš Montevideo $10.-, A. 
Subačius $5*“» S. Žekonis $2.50,••V, 
Norkairią iš Montevideo $2.-, A.Aliu 
liūnas, G¿Aliuliúnas, Pr.Vainauskas, 
Jurgis Vaitekūnas po $1.-

Visiems aukavusieiiis redakcija 
dingai dėkoja.

sir

REDAKCIJOS ATSAKYMAI 
PIPIRUI. Tamstos straipsnelis 

dutiniškas,bet del vietos stokos; 
talpinsime. Rašykite žinutes, 

ŽIJEI. Tamstos straipsnį gavome, 
prašome prisipsti savo-antrašą.

ne

KLAUSIMAI-IR ATSAKYMAI
Klausimas. Ar leidžia iš Argenti

nos pėsčius žmones eiti į Siaurės 
Ameriką ir jeigu leidžia, tai Itur tuo 
reikalu kreiptis.

Kazys Abukauskas-.
Atsakymas. Siaurės Amerika įsilei 

džia keliauninkus tik kaip sporti 
ninkus ,be teisės ten apsigyventi. 
Tuo reikalu reikia kreiptis į Šiau
rės Amerikos konsulatą, Avenida P.R. 
Saens Peña Nr.507. Bet iš savo pusės 
nepatariam Tamstai daryti tokį žygjk 

. nes kas tik mėgino niekam nepasisę^g 
kė. Tolumas bei gamtos ir klimat"> r 
įvairumas sudaro nenugalimas kliúlâs 

1 labai dažnai tenka susirgti ir pabą 
I dauti.

INFORMACIJOS
Vietos valdžios įstaigos su kurio 

mis lietuviams dažniausiai tenka tu 
rėti reikalą.

Departamento de Policia, Moreno 
1755# išduoda Cédulas de Identidad 
ir Certificados de Buena Conducta.

Departamento de Trabajo, Cordoba 
lltfO. Cia rišami nesusipratimai tarp 
darbininkp ir darbdavįp.

Asistencia Pública, Esmeralda 66. 
Nemokama mediei, os pagelba, sveika
tos patikrinimas ir gydymas.

PINIGŲ KURSAS ;
Perka

IpO vokiecią markią.. 55 *7^ 5^.3Q, 
100,000 reisą brazil«.,$ 27.80 28.10 
100 dolerią Nart.Amerik$2Jo .50 232.5) 
100 pesą Urugvajaus. )2h2.1;0 2h2^0

ard<

Anele Praspaliauskienė iš Kuršė- 
ną, Beržp g-ve Nr.21, Šiaulią apskr. 
pajieško savo súnaus Viktoro Prospa 
levskio, jau ilgę laikę gyvenančio 
Argentinoje. Jei kas žino jc antra
šą. arba apie jo likimą, labai prašo
ma pranešti Leonui Klarui ‘‘Balse re 
dakcijcs antrašu.

PASTO IR KELEIVIŲ LAIVŲ JUDĖJIMAS 
SEKANČIĄ SAVAITŲ

Laukiami atplaukiant: 1
,%g. r Sausio ją.

lOd.ViŪRTTENBURG vokiec. iš Hamburgo. 
12d.AVON anglp iš Cherbourgo
IJd, FLANDRIA olandp iš Amsterdamo 

Išplauks:
Sausio m.

7d.ALCANTARA anglp į Cherbourgą IJv. 
9d.ANTONIO DELFINO vok. į’Hamburg."į 
12d. DEPARARA anglp į Hamburgą 7V* 
12d..GENERAL BELEÑO vok.į Hamb.ljv. 
I2d¿SOUTHERN CROSS ‘Suv. Vai st, i 
12d«H0EDIC franeuzy į Hamburgą 
12d,CABO PALOS ispanp į Gėnovą

N.Y.
19v.
13?«
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